高雄市屏山國民小學102學年度第1學期(4)年級(國語文)領域課程計畫
	教材來源
	康軒版第7冊
	教學節數：
94節+作文教學8節+閱讀教學6節共108節

	設 計 者
	 4年級教學團隊

	學期

學習目標
	1.能用心精讀，深究內容，歸納大意。
2.能在聆聽過程中，從說話者語調的變化，感受說話者的情緒，並系統歸納他人發表之內容。
3.能將閱讀材料與實際生活情境相聯結，透過生活化的語文，學習解決問題，將知識轉化為能力。
4.能體會生活中處處皆學問，培養處處探索的精神。
5.能透過閱讀，欣賞文學之美，認識不同文學家的寫作風格。

	融入重大議題之能力指標
	【家政教育】
4-2-2 認識自己與家人在家庭中的角色。

【環境教育】
1-2-1 覺知環境與個人身心健康的關係。
2-2-2 能持續觀察與記錄社區的環境問題並探究其原因。

2-2-3 能比較國內不同區域性環境議題的特徵。

3-2-1 了解生活中個人與環境的相互關係並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。
3-2-2 能主動親近並關懷學校暨社區所處的環境，進而了解環境權的重要。

3-2-3 了解並尊重不同族群文化對環境的態度及行為。
4-2-4 能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、了解環境及相關的議題。
【人權教育】
1-2-2 關心弱勢並知道人權是普遍的、不容剝奪的。

1-2-3 說出權利與個人責任的關係，並在日常生活中實踐。
【生涯發展教育】
1-2-1 認識有關自我的觀念。

3-2-1 覺察如何解決問題及作決定。

【海洋教育】

3-2-6在寫作中藉由觀察欣賞海洋的變化，激發想像力及創造力。

	週次

日期
	能 力 指 標
	單 元 名 稱
	節數
	評量方式
	備   註

	一

0830-

0831
	A2-1-1-1 能利用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。
C2-2-4-4 能運用合適的語言與人理性溝通。
D2-5-1-2 能掌握楷書偏旁組合變化的搭配要領。

	大地之美

1、 大地巨人


	1
	1. 作業
2.實作


	【環境教育】

2-2-2  

	二

0901-

0907
	A2-1-1-1 能應用注音符號，了解並分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。
B2-2-2-2 能在聆聽的過程中，歸納他人發表之內容。
C2-1-1-1 在討論問題或交換意見時，能清楚說出自己的意思。
D2-1-3-2 能利用簡易的六書原則，輔助認字，理解字義。
E2-4-7-4 能將閱讀材料與實際生活情境相聯結。

F2-8-2-1 能理解簡單的修辭技巧，並練習應用在實際寫作。
	大地之美

一、大地巨人

二、在空中飛行

閱讀教學(1)
圖書館推廣閱讀活動計畫
	5+1
	1.實作
2.作業 

3.筆試

4.口試
	【環境教育】

2-2-3  

	三

0908-

0914
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。
B2-2-4-5 能在聆聽過程中感受說話者的情緒。
C2-3-7-8 有條理有系統的說話。
D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。
E2-4-2-1 能掌握不同文體閱讀的方法。
F2-10-2-1 能在寫作中，發揮豐富的想像力。
	大地之美

二、在空中飛行

三、野柳風光
作文教學(2)

	5+2
	1.筆試

2.作業

3.報告

4.口試


	【環境教育】

3-2-2  

【海洋教育】

3-2-6

	四

0915-

0921
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。
B2-2-4-5 能在聆聽過程中感受說話者的情緒。
C2-3-7-8 有條理有系統的說話。
D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。
E2-4-2-1 能掌握不同文體閱讀的方法。
F2-10-2-1 能在寫作中，發揮豐富的想像力。
	大地之美

三、野柳風光
	2
	1.筆試

2.作業

3.報告

	【環境教育】

3-2-2  

【海洋教育】

3-2-6

	五

0922-

0928
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。
B2-2-8-9 能結合科技資訊，提升聆聽的速度，加速學習的效果。

C2-2-8-6 能具體詳細的講述一件事情。

F2-3-4-2 能掌握記敘文、說明文和議論文的特性，練習寫作。

F2-7-1-1 能了解標點符號的功能，並能恰當的使用。

F2-8-2-1 能理解簡單的修辭技巧，並練習應用在實際寫作。

E2-3-2-2 能概略理解文法及修辭的技巧。
	大地之美

統整活動一

有情天地
四、永遠的馬偕
	5
	1.筆試

2.口試

3.實作

4.報告


	

	六

0929-

1005
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。
B2-2-8-9 能結合科技資訊，提升聆聽的速度，加速學習的效果。

C2-2-8-6 能具體詳細的講述一件事情。
D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨字義。

E2-4-6-3 能主動閱讀古今中外及臺灣文學作品。

F2-6-7-1 練習利用不同的途徑和方式，蒐集各類可供寫作的材料，並練習選擇材料，進行寫作。


	有情天地
四、永遠的馬偕

五、海倫．凱勒的奇蹟

閱讀教學(1)
圖書館推廣閱讀活動計畫
	5+1
	1.筆試

2.口試

3.作業

4.資料搜集整理 

5.實作

6.鑑賞


	【生涯發展教育】

1-2-1 

	七

1006-

1012
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。
B2-2-10-11 能正確記取聆聽的內容與要點。

C2-2-8-6 能具體詳細的講述一件事情。
D2-5-1-1 能正確掌握筆畫、筆順、偏旁覆載和結構。
E2-8-9-4 能主動記下個人感想及心得，並對作品內容摘要整理。

F2-4-4-2 能配合閱讀教學，練習撰寫摘要、札記及讀書卡片等。
	有情天地

五、海倫．凱勒的奇蹟
	4
	1.筆試

2.口試

3.實作

4.作業

5.報告
	【人權教育】

1-2-2  

	八

1013-

1019
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。

B2-2-10-11 能正確記取聆聽內容的細節與要點。
C2-2-8-6 能具體詳細的講述一件事情。
D2-5-1-1 能正確掌握筆畫、筆順、偏旁覆載和結構。

E2-4-6-3 能主動閱讀古今中外及臺灣文學作品。
	有情天地

六、永不放棄的愛

第一次定期評量

閱讀教學(1)
圖書館推廣閱讀活動計畫
	5+1
	1.筆試

2.口試 

3.鑑賞

4.資料搜集整理

5.鑑賞
	【環境教育】

3-2-3  

	九

1020-

1026
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。

B2-2-7-8 能簡要歸納聆聽的內容。

C2-4-10-3 能報告解決問題的方法。

D2-3-2-1 能流暢寫出美觀的基本筆畫。

E2-3-2-2 能概略理解文法及修辭的技巧。 

F2-4-3-1 能應用改寫、續寫、擴寫、縮寫等方式寫作。
	有情天地

六、永不放棄的愛

七、小毛蟲的樂園
	3
	1.筆試

2.口試

3.資料搜集整理

4.報告

5.實作
	【環境教育】

3-2-1 

	十

1027-

1102
	E2-4-2-2 能讀出文章的抑揚頓挫與文章感情。

F2-2-1-2 能應用各種句型，安排段落、組織成篇。

F2-6-10-2 練習從審題、立意、選材、安排段落及組織等步驟，習寫作文。
	有情天地

七、小毛蟲的樂園

統整活動二

作文教學（2）
	4+2
	1.筆試

2.口試

3.報告

4.資料搜集整理


	

	十一

1103-

1109
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。

B2-2-8-9 能結合科技資訊，提升聆聽的速度，加速學習的效果。
C2-2-2-2 能針對問題，提出自己的意見或想法。

D2-4-1-1 能保持良好的書寫活動（正確的坐姿及執筆方法），並且運筆熟練。

E2-4-6-3 能主動閱讀古今中外及臺灣文學作品。
	探索與發現

八、哥倫布的航海夢
	6
	1.筆試

2.口試

3.作業

4.報告

5.鑑賞
	【生涯發展教育】

1-2-1  

	十二

1110-

1116
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。

B2-2-8-9 能結合科技資訊，提升聆聽的速度，加速學習的效果。

C2-2-2-2 能針對問題，提出自己的意見或看法。

D2-4-1-1 能保持良好的書寫習慣(正確的坐姿及執筆方法)，並且運筆熟練。
E2-2-1-1 能養成主動閱讀課外讀物的習慣。
F2-8-2-1 能理解簡單的修辭技巧，並練習應用在實際寫作。
	探索與發現

九、魯班造傘

閱讀教學(1)
圖書館推廣閱讀活動計畫
	5+1
	1.筆試

2.口試 

3.學生自評  

4.同儕互評

5.鑑賞
	【環境教育】

1-2-1  

	十三

1117-

1123
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。

B2-2-2-2 能在聆聽過程中，系統歸納他人發表之內容。

C2-1-2-3 在看圖或觀察事物後，能以完整語句簡要說明其內容。
D2-3-2-1 能流暢的寫出美觀的基本筆畫。
E2-3-2-2 能概略理解文法及修辭的技巧。
F2-3-4-2 能掌握記敘文、說明文和議論文的特性，練習寫作。


	探索與發現

十、處處皆學問
	6
	1.筆試

2.作業

3.鑑賞

4.實作
	【環境教育】

4-2-4  

	十四

1124-

1130
	E2-3-2-2 能概略理解文法及修辭的技巧。

E2-5-7-2 能應用組織結構的知識(如：順序、因果、對比關係)閱讀。

F2-3-4-2 能掌握記敘文、說明文和議論文的特性，練習寫作。
	探索與發現

統整活動三

第二次定期評量

作文教學(2)
	4+2
	1.筆試

2.口試

3.實作

4.作業


	

	十五

1201-

1207
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。
B2-2-8-9 能結合科技資訊，提升聆聽的速度，加速學習的效果。

C2-3-7-7 說話用詞正確，語意清晰，內容具體，主題明確。

E2-4-6-3 能主動閱讀古今中外及臺灣文學作品。

F2-10-3-2 能嘗試創作(如童詩、童話等)，並欣賞自己的作品。
	文學交響曲
十一、觀月有感

十二、愛心樹
	6
	1.筆試

2.作業

3.報告

4.實踐

5.鑑賞
	【環境教育】

3-2-2  

	十六

1208-

1214
	A2-1-1-1 能應用注音符號，分辨字詞的音義，提升閱讀理解的效能。
B2-2-10-11 能正確記取聆聽內容的細節與要點。

C2-2-4-5 能說出一段話或一篇短文的要點。
C2-1-1-2 能和他人交換意見，口述見聞，或當眾做簡要演說。

D2-2-3-1 會查字詞典，並能利用字詞典，分辨詞義。
E2-8-9-4 能主動記下個人感想及心得，並對作品內容摘要整理。

F2-1-1-1 能養成觀察周圍事物，並寫下重點的習慣。

F2-2-1-2 能應用各種句型，安排段落、組織成篇。
	文學交響曲

十二、愛心樹
	4
	1.筆試

2.口試

3.實作

4.作業


	【家政教育】

4-2-2 

	十七

1215-

1221
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。

B2-2-3-3 能發展仔細聆聽與歸納要點的能力。

C2-3-7-8 有條理有系統的說話。

D2-3-2-1 能流暢寫出美觀的基本筆畫。

E2-3-2-1 能了解文章的主旨及取材結構。

F2-4-4-2 能配合閱讀教學，練習撰寫摘要、札記及讀書卡片等。
	文學交響曲

十二、愛心樹

十三、讀書報告——伊索寓言
	4
	1.筆試

2.口試

3.作業

4.資料搜集整理


	【生涯發展教育】3-2-1  

	十八

1222-

1228
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。
B2-2-8-9 能結合科技資訊，提升聆聽的速度，加速學習的效果。

C2-2-2-2 能針對問題，提出自己的意見或看法。

D2-4-1-1 能保持良好的書寫習慣(正確的坐姿及執筆方法)，並且運筆熟練。

E2-4-6-3 能主動閱讀古今中外及臺灣文學作品。
	文學交響曲

十三、讀書報告——伊索寓言

閱讀教學(1)
圖書館推廣閱讀活動計畫
	5+1
	1.筆試

2.報告

3.資料搜集整理

4.鑑賞
	【人權教育】

1-2-3

	十九

1229-

0104
	A2-2-2-1 能了解注音符號中語調的變化，並應用於朗讀文學作品。
B2-2-8-9 能結合科技資訊，提升聆聽的速度，加速學習的效果。

C2-2-2-2 能針對問題，提出自己的意見或看法。

D2-4-1-1 能保持良好的書寫習慣(正確的坐姿及執筆方法)，並且運筆熟練。

E2-4-6-3 能主動閱讀古今中外及臺灣文學作品。

	文學交響曲

十四、完璧歸趙（4）

作文教學(2)
	4+2
	1.筆試

2.報告

3.資料搜集整理

4.鑑賞

5.表演


	【人權教育】

1-2-3

	二十

0105-

0111
	E2-1-7-2 能掌握要點，並熟習字詞句型。

E2-2-1-1能養成主動閱讀課外讀物的習慣。

E2-3-2-3 能認識基本文體的特色。


	文學交響曲

十四、完璧歸趙

統整活動四


	6
	1.筆試

2.口試

3.報告
	

	二十一0112-

0118
	總複習
	文學交響曲

統整活動四

第三次定期評量

書法教學
閱讀教學(1)
圖書館推廣閱讀活動計畫
	5+1
	
	

	二十二0119-

0120
	
	
	0
	
	


高雄市左營區屏山國小四年級閱讀建議書目
	上學期
	下學期

	編號
	書名
	出版社
	編號
	書名
	出版社

	1
	伊索寓言
	風車
	1
	小天使學壞記
	小兵

	2
	男生女生配
	小兵
	2
	紙、書、印刷術
	天衛

	3
	小四的煩惱
	小兵
	3
	讀讀樂1-大牛哥快樂過生活
	聯經

	4
	漫畫高雄史
	文化局
	4
	讀讀樂4-可不可以玩火
	聯經

	5
	兩道彩虹
	小兵
	5
	讀讀樂7-海倫凱勒的故事
	聯經

	6
	台灣囡仔聽故事-媽祖
	曉明文化
	6
	讀讀樂14-好好玩的閱讀課
	聯經

	7
	台灣囡仔聽故事-賣鹽順仔
	曉明文化
	7
	讀讀樂15-我的朋友李先生
	聯經

	8
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